
1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 

nr.141/26.10.2017 privind aprobarea regulamentelor pentru administrarea parcărilor, 
cu plată și de reședință, amenajate în municipiul Bistrița, cu modificările și 

completările ulterioare 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară, în data de 
28.10.2021; 

având în vedere: 
cererea numiților Petrean Raluca, Lupșor Alina și Chereji Adrian Florin 

înregistrată la Primăria municipiului Bistrița nr.783/06.01.2021; 
adresa nr.200400/13.01.2021 a Inspectoratului de Poliție Județean Bistrița-

Năsăud, Poliția Municipiului Bistrița, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița 
nr.2921/13.01.2021; 

Referatul de aprobare nr.50306/11.06.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.50313/11.06.2021 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu”, al Direcției Economice și al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
anunţul nr.76162/06.09.2021 privind aducerea la cunoştinţă publică a 

proiectului de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 
Bistrița nr.141/26.10.2017 privind aprobarea regulamentelor pentru administrarea 
parcărilor, cu plată și de reședință, amenajate în municipiul Bistrița cu modificările și 
completările ulterioare; 

procesul verbal de afișare nr.76167/06.09.2021; 
Avizul favorabil nr.168/27.10.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
procesul-verbal nr.90097/18.10.2021 încheiat cu ocazia împlinirii termenului 

de supunere la transparenţa decizională a proiectului de hotărâre; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.141/26.10.2017 

privind aprobarea regulamentelor pentru administrarea parcărilor, cu plată și de 
reședință, amenajate în municipiul Bistrița, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile art.3 alin.(1) lit.”i” și art.5 pct.2 lit.”j” din Ordonanța Guvernului 
României nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1391/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.195/2002 
privind circulaţia pe drumurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

în conformitate cu: 



2 

 
prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
în temeiul art.129 alin.(1) alin.(2) lit.”c”,”d”, alin.(7) lit.”s”, art.139 alin.(3) lit.”g” 

din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.I. – Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.141/26.10.2017 

privind aprobarea regulamentelor pentru administrarea parcărilor, cu plată și de 
reședință, amenajate în municipiul Bistrița, cu modificările și completările ulterioare, 
se modifică după cum urmează: 

1. Art.2 se modifică și va avea următorul cuprins:  
 ”ART.2. – Se aprobă tarifele de bază pentru utilizarea parcărilor cu plată 
prevăzute în anexa nr.2 la prezenta hotărâre, de către deţinătorii de autovehicule, 
după cum urmează: 
 a) pentru 30 minute: 2 lei; 

b) pentru 1 oră: 3 lei; 
c) pentru 1 zi: 20 lei 
d) prin transmitere SMS: 

d.1) 0,35 euro + TVA/30 minute, din care se virează Primăriei municipiului 
Bistrița 1,35 lei/SMS; 

d.2) 0,55 euro + TVA/oră, din care se virează Primăriei municipiului Bistrița 
2,12 lei/SMS; 

e) Abonament de parcare: lunar = 70 lei, trimestrial = 180 lei, semestrial = 250 
lei, anual = 480 lei. Persoanele care dețin în proprietate un autoturism electric 
beneficiază de acordarea unui abonament de parcare gratuit. 

f) Contract de rezervare, pentru instituții și autorități publice, organizații 
guvernamentale și neguvernamentale, persoane juridice sau persoane fizice 
autorizate care au sediu și îşi desfăşoară activitatea în zona de parcare publică sau 
cu plată, menţionată în adresa de solicitare și care în vederea desfășurării activității 
în condiții normale necesită locuri de parcare, maxim două locuri pentru fiecare 
sediu: 1.500 lei/an/ loc de parcare, pentru fiecare sediu al persoanei juridice” 

2. Art.4 alin.1 se modifică și va avea următorul cuprins:  
”ART.4. – (1) Se aprobă tariful de bază pentru utilizarea parcărilor de 

reşedinţă, după cum urmează: 
a) în sumă de 20 lei/loc de parcare/lună, respectiv 240 lei/loc de parcare/an 

pentru persoane fizice; 
b) în sumă de 35 lei/loc de parcare/lună, respectiv 420 lei/loc de parcare/an 

pentru persoane juridice; 
c) în sumă de 25 lei/loc de parcare/lună, respectiv 300 lei/loc de parcare/an 

pentru persoanele care solicită loc de parcare pentru al doilea sau mai multe 
autovehicule. 

d) în sumă de 40 lei/loc de parcare/lună, respectiv 480 lei/loc de parcare/an 
pentru persoane fizice şi 50 lei/loc de parcare/lună, respectiv 600 lei/loc de 
parcare/an pentru persoane juridice, pentru locurile de parcare acoperite.” 

ART.II. – (1) Tarifele aprobate pentru parcările cu plată din municipiu se 
aplică începând cu data aducerii la cunoștință publică a hotărârii, iar cele pentru 
parcările de reședință care se atribuie sau a căror termene se prelungesc conform 
regulamentului, se aplică începând cu data de 01.01.2022. 

 



3 

 
      (2) Tarifele de utilizare a locurilor de parcare de reședință rezultate 

în urma licitațiilor din cadrul ședințelor de atribuire mai mici decât tariful de bază 
aprobat prin această hotărâre se stabilesc la valoarea acestuia, respectiv la 
valoarea de 240 lei/loc de parcare/an, iar cele mai mari decât tariful de bază aprobat 
rămân nemodificate. 

ART.III. – Regulamentul de organizare şi functionare a sistemului de parcare 
cu plată din municipiul Bistriţa prevăzut în Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului local 
al municipiului Bistrița nr.141/26.10.2017 se modifică după cum urmează:  

1. Art.7 alin.1 din regulament se modifică și va avea următorul cuprins: 
”Art.7. – (1) Sistemul de utilizare a parcărilor cu plată din municipiul Bistriţa se 

bazează pe următoarele principii: 
a. plata tarifului pentru 30 minute de staţionare: 2 lei; 
b. plata tarifului orar de staţionare: 3 lei/oră; 
c. plata tarifului pentru o zi de staţionare: 20 lei/zi; 
d. plata tarifului prin SMS: 0,35 euro + TVA/30 minute, respectiv 0,55 euro + 

TVA/1 oră de staţionare; 
e. achitarea abonamentului de parcare: lunar = 70 lei, trimestrial = 180 lei, 

semestrial = 250 lei, anual = 480 lei. 
f. rezervarea locurilor de parcare prin încheierea unui contract de rezervare: 

1.500 lei/an/loc de parcare, pentru fiecare sediu al persoanei juridice.” 
2. Art.13 alin.2 din regulament se modifică și va avea următorul cuprins: 
        ”(2) Rezervarea este permisă pentru instituții și autorități publice, 

organizații guvernamentale și neguvernamentale, persoane juridice sau persoane 
fizice autorizate care au sediu și îşi desfăşoară activitatea în zona de parcare 
publică sau cu plată, menţionată în adresa de solicitare și care în vederea 
desfășurării activității în condiții normale necesită utilizarea unor locuri de parcare, 
maxim două locuri pentru fiecare sediu.” 

3. După alin.2 se introduc trei alineate noi, alineatul 2¹, alineatul 2² și alineatul 
2³ care vor avea următorul cuprins: 

”(2¹) Rezervarea unui număr mai mare de două locuri de parcare se poate 
face în baza documentațiilor de urbanism aferente unor lucrări de investiții, aprobate 
prin hotărâre a Consiliului local al municipiului Bistrița, pentru o perioadă de minim 
10 ani, în situația în care pe terenul proprietate nu se poate asigura numărul de 
locuri prevăzut în documentație. Locurile rezervate vor avea statut de parcare 
publică. În cazul în care utilizatorul solicită rezilierea contractului înainte de 
expirarea perioadei anterior menționată, are obligația de a plăti daune interese în 
favoarea locatorului în cuantum egal cu tariful de rezervare calculat pentru diferența 
de perioadă rămasă până la data la care contractul ar fi încetat în mod normal, prin 
ajungere la termen. 

(2²) Instituțiile de stat și autoritățile publice care asigură servicii publice și 
apără interesele generale ale societății beneficiază de rezervarea celor două locuri 
de parcare cu titlu gratuit. 

(2³) În parcările publice amenajate pe străzi situate în zone preponderent cu 
locuințe individuale, persoanele fizice care domiciliază în aceste zone și care fac 
dovada deținerii în proprietate a unei locuințe și a unui autoturism, pot beneficia de 
rezervarea a maxim două locuri de parcare/locuință, la tariful și în condițiile și orarul 
stabilite pentru parcările de reședință aprobate prin hotărâre a consiliului local, 
excepție făcând zona centrului istoric.” 

4. Art.13 alin.4 din regulament se modifică și va avea următorul cuprins: 
”(4) Pentru încheierea contractului de rezervare solicitantul trebuie sa depună 

la sediul administratorului următoarele documente: 



4 

a) Cerere tip; 
b) Copie a certificatului de înregistrare al instituției/autorității/organizației/ 

persoanei juridice/persoanei fizice autorizate, după caz, respectiv copie carte 
identitate pentru persoanele fizice;  

c) Copie act care face dovada proprietății asupra imobilului/sediului/închirierii 
sau utilizării spaţiului, după caz; 

d) Schiţa amplasament locuri parcare solicitate (scara 1:1000); 
e) Indicarea actului normativ care reglementează activitatea 

instituției/autorității/ organizației, sau documente extrase din documentațiile de 
urbanism aferente unor lucrări de investiții care impun rezervarea de locuri de 
parcare, după caz.” 

ART.IV. – Regulamentul de atribuire a locurilor de parcare amenajate în 
parcările de reşedinţă din municipiul Bistriţa” în vederea utilizării locurilor de parcare 
amenajate pe domeniul public în zonele de reşedinţă din municipiul Bistriţa, 
prevăzut în anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.141/26.10.2017, se modifică în mod corespunzător.  

ART.V. – Primarul municipiului Bistriţa prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu”, Direcţia Servicii Publice, Direcția Economică şi Direcţia Administraţie 
Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.VI. – Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data aducerii la 
cunoștința publică. 
 ART.VII. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 14 voturi “pentru”, 5 voturi 
„împotrivă” şi o „abţinere”. 
 ART.VIII. – Secretarul general al municipiului prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Servicii Publice; 
- Direcției Economice; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Poliţiei Locale a municipiului Bistriţa; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
            URÎTE FLORIN-RADU                         GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 28 OCTOMBRIE 2021 
Nr. 154 
MV/IA/SA.ex.4. 


